Дело № 5-96-309/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

Резолютивная часть постановления объявлена 12.09.2017 года

Мотивированное постановление изготовлено 14.09.2017 года
14 сентября 2017 года

                        г. Ялта
Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна,
при секретаре Сёмченко В.В., Леоновой С.С. ,

с участием должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении Голубяк К.В.

 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Дубровина Р.Г., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ч.25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
По результатам проведения проверки соблюдения земельного законодательства, было установлено, что Дубровин Р.Г. самовольно занял земельный участок муниципальной собственности площадью 76,5 кв.м, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Ялта, «АДРЕС», путем ограждения его сеткой-рабицей и металлической калиткой, чем нарушил требования ст. ст. 25, 26 Земельного кодекса РФ. Кроме того, Дубровину Р.Г. выдано предписание об устранении нарушения земельного законодательства от 13.04.2017 года № « НОМЕР». По результатам проведения внеплановой выездной проверки соблюдения земельного законодательства при использовании земельного участка, было установлено, что Дубровин Р.Г. в установленный в предписании от 14.07.2017 года № «НОМЕР» срок нарушения земельного законодательства не устранил, вследствие чего в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.
Дубровин Р.Г. в судебном заседании 06 сентября 2017 года при рассмотрении дела об административном правонарушении вину не признал, представил возражение на протокол об административном правонарушении, аналогичное пояснениям данным в судебном заседании, просил дело об административном правонарушении прекратить.

В целях полного и всестороннего рассмотрения дела об административном правонарушении, по ходатайству Дубровина Р.Г. в судебном заседании были до в качестве свидетелей: «ФИО1» и «ФИО2».
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля «ФИО1», предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в соответствии со ст.17.9 КоАП РФ,  показал, что 18 июля 2017 года находился в гостях у Дубровина Р.Г.в дневное время суток и на указанный участок комиссия или инспектор по использованию и охране земель не приходили. Также пояснил, что в мае 2017 года им совместно с Дубровиным Р.Г. и «ФИО2», демонтирована калитка, в связи с чем обеспечен свободный доступ на земельный участок перед домом Дубровина Р.Г. Кроме этого показал, что металлические ограждения, в том числе сетка-рабица не была демонтирована и осталась вокруг земельного участка, расположенного  по «АДРЕС» в г. Ялта.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля «ФИО2», предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в соответствии со ст.17.9 КоАП РФ,  показал, что 18 июля 2017 года находился в гостях у Дубровина Р.Г.в дневное время суток и на указанный участок комиссия или инспектор по использованию и охране земель не приходили. Также пояснил, что задолго до этого в мае 2017 года им совместно с Дубровиным Р.Г. и «ФИО1», демонтирована калитка, в связи с чем обеспечен свободный доступ на земельный участок перед домом Дубровина Р.Г. Кроме этого показал, что металлические ограждения, в том числе сетка-рабица не была демонтирована и осталась вокруг земельного участка, расположенного  по «АДРЕС» в г. Ялта.

Должностное лицо – главный специалист отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета  по государственной регистрации и кадастру Республики Крым- государственный инспектор Республики Крым по использованию и охране земель Голубяк К.В. поддержал протокол об административном правонарушении по тем основаниям, которые в нем изложены и пояснил, что 30 мая 2017 года Дубровиным Р.Г. на электронную почту Управления государственного земельного надзора направлено уведомление об исполнении предписания от 13 апреля 2017 года, в котором указано, что на земельный участок 76,5 кв.м., расположенный по адресу: Республика Крым, г. Ялта, «АДРЕС», предоставлен свободный доступ, путём демонтажа металлического ограждения. Однако выездом на место проведения проверки установлено, что Дубровин Р.Г. продолжает использовать земельный участок и нарушения требований земельного законодательства не устранены.
В соответствии со ст. 24.1 задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу  об административном правонарушении выяснению  подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выслушав Дубровина Р.Г., должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, допросив свидетелей, изучив материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.

Согласно частей 1 и 2 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации, права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах.

В соответствии с положениями ст.26 Земельного кодекса Российской Федерации Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». Договоры аренды земельного участка, субаренды земельного участка, безвозмездного пользования земельным участком, заключенные на срок менее чем один год, не подлежат государственной регистрации, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

По смыслу абз.2 п.1 Постановления Пленума ВАС РФ от 17.02.2011 года N 11 (ред. от 25.01.2013 года) «О некоторых вопросах применения Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» под самовольным занятием земель понимается пользование чужим земельным участком при отсутствии воли собственника этого участка (иного управомоченного им лица), выраженной в установленном порядке.

Согласно пункту 5 статьи 71 Земельного кодекса Российской Федерации должностные лица органов государственного земельного надзора имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации (подпункт 1); выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки (подпункт 5).

Пунктом 3 Положения о государственном земельном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 января 2015 года N 1, предусмотрено, что Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальные органы осуществляют государственный земельный надзор за соблюдением требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, использования земельных участков без документов, разрешающих в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности, самовольной уступки права пользования землей, а также самовольной мены земельными участками (подпункт а); предписаний, выданных должностными лицами Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальных органов в пределах компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений (подпункт з).

Согласно п.1.1, 4.6 Постановления Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года N 164 "Об утверждении Положения о Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым" Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее - Государственный комитет) - исполнительный орган государственной власти Республики Крым, осуществляющий в том числе функции государственного земельного надзора. Государственный комитет в пределах своей компетенции и в соответствии с функциями осуществляет полномочия по государственному земельному надзору, включая: осуществление государственного земельного надзора на территории Республики Крым за соблюдением: выполнения требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, самовольного обмена земельными участками и использования земельных участков без оформленных на них в установленном порядке правоустанавливающих документов, а также без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности; выполнения требований земельного законодательства об использовании земель по целевому назначению в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием, а также о выполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; исполнения предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений.

Согласно п.14 Приказа Министерства экономического развития РФ от 20 июля 2015 года N 486 "Об утверждении Административного регламента Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по исполнению Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии государственной функции по осуществлению государственного земельного надзора" (далее Приказ) юридические лица, органы государственной власти, органы местного самоуправления, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления, индивидуальные предприниматели, граждане, их уполномоченные представители, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписания органа государственного надзора об устранении выявленных нарушений обязательных требований, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.64 Приказа юридическим фактом - основанием для принятия решения о проведении внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином, органом государственной власти, органом местного самоуправления выданного предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка и само предписание от 13.04.2017 года № «НОМЕР», которым Дубровина Р.Г. обязано в срок до 14.07.2017 года устранить нарушения земельного законодательства, законные и обоснованные.

Предписание получено Дубровиным Р.Г. 06.05.2017 года, что подтверждается собственноручно проставленной подписью Дубровина Р.Г. на уведомлении о вручении почтового отправления; предписание содержит конкретные нормы земельного законодательства, которые необходимо устранить; о проведении внеплановой проверки Дубровин Р.Г. извещен надлежащим образом; акт проверки и протокол об административном правонарушении направлены в адрес Дубровина Р.Г.

Виновность Дубровина Р.Г. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 20.07.2017 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; фототаблицей; актом проверки № «НОМЕР» от 20.07.2017 года; распоряжением председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 22.05.2017 года № «НОМЕР»; предписанием об устранении нарушения земельного законодательства от 13.04.2016 года № «НОМЕР».

Доводы Дубровина Р.Г. мировой судья признает несостоятельными по основаниям, указанным выше в описательно-мотивировочной части решения суда, а также исходя из показаний, данных в судебном заседании самим Дубровиным Р.Г. и свидетелями, который не отрицал, что ограждение, в частности сетку-рабицу им не демонтирована, в связи с чем в отношении него были выявлены нарушения земельного законодательства, которые он обязан был устранить и выполнить предписание госинспектора и представить информацию об исполнении, однако он этого не сделал, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Дубровина Р.Г. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Дубровину Р.Г. принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -,
ПОСТАНОВИЛ:

Дубровина Р.Г., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000,00 руб. (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым), банк получателя – Отделение по Республике Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102012065, КПП 910201001, КБК 32111607000016000140, расчетный счет 40101810335100010001, ОКТМО 35729000, постановление от «ДАТА» года № «НОМЕР».

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, -влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

Е.Л. Бекенштейн

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья

_____________Е.Л.Бекенштейн